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RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCEDIMENTO LICITATORIO: n° 042/2019.
MODALIDADE: Preg&o Presencial n° 014/2019.

Objeto: REGISTRO DE PREGOS para futura e eventual aquisicdo de medicamentos através de maior
desconto percentual sobre o valor de referéncia do PF — Prego Fabrica e PMVG - Prego Maximo de Venda
ao Governo da Tabela da CMED/ANVISA — Minas Gerais, para atendimento da Secretaria Municipal de
Satide de Corrego Fundo/MG.

A) A FARMACIAS ULTRA BAIRRO EIRELI - EPP, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n°® 25.147.375/0001-00, estabelecida na Av. Professor Jodo Augusto de Carvalho, n® 121 -
Jardim Estrela 1 - Varginha — MG - 37.037-000, almeja participar do processo licitatdrio em
epigrafe, entretanto necessita do esclarecimento abaixo:

|. Conforme dispde a Portaria n.° 344, de 12 de maio de 1998 e a Resolugdo - RDC n° 20, de 5 de
maio de 2011, as drogarias e farmacias apenas poderao dispensar medicamentos controlados, mediante a
retengdo das receitas medicas originais e validas. Portanto a Farmécias Ultra Bairro EIRELI - EPP, pretende
concorrer no referido certame licitatorio, se o Licitante fornecer as referidas receitas médicas.

Desta forma, apds apresentar estas consideragdes, questiona: se ao requisitar os medicamentos
controlados - psicotrépicos, retindicos e antibiéticos - através do Pregdo 14/2019, essa Administragao, ira
disponibilizar, previamente, as Receitas Médicas originais e validas, conforme dispde a Portaria n.° 344, de
12 de maio de 1998 e a Resolugéo - RDC n° 20, de 5 de maio de 2011, para a licitada fornecedora?

Resposta ao pedido de esclarecimento: segundo a justificativa técnica apresentada pela Secretéria
Municipal de Saude do Municipio, com relagdo as receitas médicas, sera enviada as receitas para a
aquisicao/fornecimento de medicamentos de sentencas judiciais.

Il. Quanto ao Lote de  medicamentos Similares devera  ser  considerado
medicamentos intercambiaveis ou néo intercambiaveis? Segue melhor esclarecimento:

Hoje ha duas grandes categorias de medicamentos SIMILARES:

1. Similares néo intercambiaveis, ou seja que ndo apresentaram estudos de bioequivaléncia e
bioestabilidade e portanto, ndo podem ser intercambiados por medicamentos genéricos ou de referéncia
em prescricdbes medicas. Normalmente se pratica descontos altos nesta categoria.
2. Similares intercambiaveis segundo a RDC 058 de dez/2014. Esta categoria, a exemplo dos
genéricos, podem ser trocados nas receitas médicas com genéricos efou referéncia.
Nesta categoria, estdo praticamente todos os produtos dos laboratérios Aché, Biolab, Medley, Eurofarma,
Sigma Farma, Libbs, Cristélia, Unido  Quimica, alguns da  GSK, etc.
Normalmente estes produtos podem ser confundidos com “ETICOS”, mas estdo agora enquadrados nesta
RDC e portanto passam a ser similares (intercambiaveis).
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Resposta ao pedido de esclarecimento: segundo a justificativa técnica apresentada pela Secretéria
Municipal de Saude do Municipio, com relagéo ao lote de medicamentos similares devera ser considerado
apenas medicamentos intercambiaveis.

Publique-se.

Carrego Fundo/MG, 24 de abril de 2019.

Aline Patricia da Silveira Leal
Pregoeira Municipal



